
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

COPIA

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

Numero  34   Del  28-10-2019

Oggetto: Comunicazione al Consiglio ai sensi dell'art. 9 del regolamento di contabilità
delle Delibere di Giunta Comunale n. 95 del 24.07.2019 e n. 115 del
07.10.2019 - Art. 166 D.Lgs. 267/2000 - Utilizzo Fondo di Riserva

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventotto del mese di ottobre alle ore 18:30, nella solita sala delle
adunanze consiliari del Comune suddetto.
Alla Prima convocazione in sessione  è stata partecipata ai signori consiglieri a norma di legge,
risultano all’appello nominale in seduta

PETRUCCI ALEANDRO P DE SANTIS MAURO P
FRANCHI MICHELE P CAMACCI BERARDINO P
ONESI SANDRO P PALA DOMENICO A
PACI ANDREA A GABRIELLI LEONARDO P
PACI MAURIZIO P SBERNOLA SABRINA P
DE MARCO PIERGIORGIO P

Assiste il Segretario Dr.ssa Camastra Serafina

Totali presenti n.   9 Totale assenti n.   2.

Assume la presidenza  PETRUCCI ALEANDRO nella sua qualità di SINDACO e constatata la legalità
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’Ordine del Giorno.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 28-10-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



OGGETTO: COMUNICAZIONE AL CONSIGLIO AI SENSI DELL'ART. 9 DEL
REGOLAMENTO DI CONTABILITA' DELLE DELIBERE DI GIUNTA COMUNALE N. 95
DEL 24/07/2019 E N. 115 del 07/10/2019 AVENTE AD OGGETTO-" Art. 166 TUEL
_UTILIZZO FONDO DI RISERVA"

RICORDATO CHE, ai sensi dell’art. 151, comma 3 e 162, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, il
bilancio di previsione finanziario contiene, per il primo esercizio, previsioni in termini di competenza e
di cassa;

RICHIAMATO l’articolo 166 del D.lgs. n. 267/2000, il quale prevede che:
1. Gli enti locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non inferiore allo 0,30
e non superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio.
2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo consiliare nei
tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di
bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti.

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 95 del 24/07/2019 dichiarata immediatamente
esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Concessione patrocinio e collaborazione per la
realizzazione della manifestazione Festa Bella 2019 art. 166 TUEL _UTILIZZO FONDO DI
RISERVA";

VISTA ALTRESI la deliberazione della Giunta comunale n. 115 del 07/10/2019 dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Conferimento incarico legale per
recupero somme erogate a titolo di contributo di autonoma sistemazione art. 166 TUEL _UTILIZZO
FONDO DI RISERVA";

DATO ATTO che l’art. 9, comma 4, del Regolamento di Contabilità approvato con delibera di
Consiglio n. 4 del 30/3/2018 prevede che le deliberazioni aventi ad oggetto prelevamenti di somme dal
fondo di riserva adottate dalla Giunta non sono oggetto di votazione ma di mera comunicazione al
Consiglio nel corso della prima adunanza utile;

VISTI:
- il T.U. 18.08.2000 n. 267;
- l’art. 9 del Regolamento di contabilità;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati dal Responsabile del Servizio
interessato, nonché il visto di conformità dell’azione amministrativa espresso dal Segretario Comunale;

PROPONE DI DELIBERARE

Ai sensi dell’art. 9, comma 4 del Regolamento di Contabilità di comunicare al Consiglio la variazione
di bilancio adottata con deliberazione della Giunta comunale n. 95 del 24/07/2019 dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Concessione patrocinio e
collaborazione per la realizzazione della manifestazione Festa Bella 2019 art. 166 TUEL _UTILIZZO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 28-10-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



FONDO DI RISERVA" e n. 115 del 07/10/2019 dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi di
legge, avente ad oggetto: “Conferimento incarico legale per recupero somme erogate a titolo di
contributo di autonoma sistemazione art. 166 TUEL _UTILIZZO FONDO DI RISERVA" ;

OGGETTO: COMUNICAZIONE AL CONSIGLIO AI SENSI DELL'ART. 9 DEL
REGOLAMENTO DI CONTABILITA' DELLE DELIBERE DI GIUNTA COMUNALE N. 95
DEL 24/07/2019 E N. 115 del 07/10/2019 AVENTE AD OGGETTO-" Art. 166 TUEL
_UTILIZZO FONDO DI RISERVA"

___________________________________________________________________________

Parere espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267:

Arquata del Tronto, lì 28/10/2019                              Parere di regolarità tecnica e contabile:
favorevole

Responsabile del servizio finanziario
Dott.ssa Albertini Stefania

___________________________________________________________________________

Arquata del Tronto, lì 28/10/2019                       Visto di conformità dell’azione amministrativa
Il Segretario Generale

Dott.ssa Serafina Camastra

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 28-10-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



IL CONSIGLIO COMUNALE

UDITA la relazione del Responsabile della Responsabile del Servizio Finanziario il quale riferisce che
i prelievi dal fondo di riserva sono stati effettuati per concedere un contributo per Festa Bella nonché
per affidare un incarico per il recupero del Cas.
Interviene il consigliere Gabrielli il quale chiede chiarimenti in merito al recupero del Cas ed al
recupero delle casette.
Il responsabile Dott. Polidori precisa che sono stati effettuati sorteggi e controllate circa metà delle
domande pervenute per il  Cas, finora  sono stati recuperati circa 300.000 euro.
Per le casette  è stata emessa un’ordinanza del sindaco per il recupero di 3 casette, scaduti i termini per
l’impugnazione da parte dei destinatari si procederà con gli agenti di polizia locale al recupero forzoso.
Altri controlli  sono stati fatti in passato  tramite gli agenti di polizia locale. Si procederà ad effettuarne
altri in un prossimo futuro.

VISTI il parere favorevoli di regolarità tecnico-contabile reso dalla Responsabile del Servizio
Finanziario e il visto di conformità dell’azione amministrativa espresso dal Segretario Comunale;

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto lo Statuto comunale;

CON VOTI espressi in forma palese;

PRESENTI: 9
FAVOREVOLI: 9
ASTENUTI: /
CONTRARI: /

DELIBERA

Ai sensi dell’art. 9, comma 4 del Regolamento di Contabilità di comunicare al Consiglio la variazione
di bilancio adottata con deliberazione della Giunta comunale n. 95 del 24/07/2019 dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Concessione patrocinio e
collaborazione per la realizzazione della manifestazione Festa Bella 2019 art. 166 TUEL _UTILIZZO
FONDO DI RISERVA" e n. 115 del 07/10/2019 dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi di
legge, avente ad oggetto: “Conferimento incarico legale per recupero somme erogate a titolo di
contributo di autonoma sistemazione art. 166 TUEL _UTILIZZO FONDO DI RISERVA" ;
Inoltre, stante l’urgenza della seguente deliberazione, con separata votazione eseguita per alzata di

mano che dà il seguente risultato:

PRESENTI: 9
FAVOREVOLI: 9

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 28-10-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



ASTENUTI: /
CONTRARI: /

                        DELIBERA

Dichiarare il presente atto deliberativo immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134,
comma 4, del D.Lvo 18.8.2000 nr. 267 "Testo Unico".

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 28-10-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



F.to Petrucci Martina

ARQUATA DEL TRONTO

lì,

________________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi dal 30-10-2019 al-
14-11-2019 senza reclami.
è immediatamente esecutiva [   ]-
è divenuta esecutiva il giorno a seguito del decorso di 10 giorni dalla pubblicazione.-

ARQUATA DEL TRONTO

  F.to Petrucci Martina

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo .
Dalla Residenza Municipale, lì

NOTE

L’INCARICATO DEL SERVIZIO

L’INCARICATO DEL SERVIZIO

IL SEGRETARIO COMUNALE

___________________________________________________________________________________

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D. lgs. 267/2000 viene iniziata oggi la
pubblicazione all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene
sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE
F.to  PETRUCCI ALEANDRO F.to Dr.ssa. Camastra Serafina

F.to Petrucci Martina

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 28-10-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

L’INCARICATO DEL SERVIZIO


